
 

 
 

OGGETTO: 

p/c del Comune di Acquaviva Picena 
 

Gara europea a Procedura Aperta per l’affidamento ventennale della:    

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA E DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO SUGLI IMPIANTI COMUNALI DEL 
COMUNE DI ACQUAVIVA PICENA MEDIANTE FTT (FINANZIAMENTO 
TRAMITE TERZI). - CIG 6677478D27 

 
Quesito n.1. 
Al punto 5.17 del disciplinare di gara si richiedono i requisiti attestanti la capacità economico-
finaziaria e tecnico-organizzativa dei progettisti ai sensi dell’art. 83 del codice degli appalti. Per tale 
requisito, si premette che la ns. azienda è attualmente attestata OG10 IV/BIS, ed è in fase di 
aggiornamento dell’attestato SOA, proprio per inserire lo staff tecnico interno che attualmente è 
tutto regolarmente assunto a tempo pieno e fulltime, e iscritti al rispettivo albo di appartenenza, 
(come richiede la SOA per inserire lo staff tecnico ai fine del requisito della progettazione), e gli 
stessi hanno realizzato progetti (regolarmente approvati dalle S.A.) per un importo di circa 
6.000.000,00 di euro.  
A tal proposito si chiede se possibile indicare come progettisti, i dipendenti suddetti, i quali sono tutti 
in possesso dei requisiti previsti dal codice, ma essendo dipendenti della società gli stessi possono 
dichiarare su modello predisposta dalla società e non utilizzare il mod. 1(quater). 
 
Risposta al quesito n.1. 
Il § 5.17 del Disciplinare di Gara dispone quanto segue “l’offerente deve possedere adeguata 
qualificazione professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di 
adeguamento normativo e risparmio energetico o direttamente, attraverso il proprio staff di progettazione, 
nel caso in cui possieda la qualificazione SOA per progettazione e costruzione, ovvero, individuando o 
associando in raggruppamento temporaneo, ai sensi degli artt. 24, comma 2 e 216, commi 5 del Codice, 
uno o più progettisti scelti tra i soggetti di cui all’art. 46, comma 1, lettere a), b), c), d), e) e f)  dello stesso 
Codice, in caso di qualificazione per prestazioni di sola costruzione”. Da quanto precede, quindi, è 
evidente che il requisito di partecipazione in argomento possa essere soddisfatto, alternativamente: 
 da attestazione rilasciata/e da società di attestazione (SOA) per prestazioni di progettazione e 

costruzione regolarmente autorizzata, in corso di validità, per categorie e classifiche adeguate 
ai lavori da assumere (Cat. OG10 – cl. II); 

 da attestazione rilasciata/e da società di attestazione (SOA) per prestazioni di sola costruzione 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, per categorie e classifiche adeguate ai lavori da 
assumere (Cat. OG10 – cl. II) + dichiarazione di incarico o di raggruppamento con 
professionista esterno in possesso dei seguenti requisiti: 
 iscrizione al competente albo professionale; 
 fatturato globale per attività di progettazione nel quinquennio precedente la data di 

pubblicazione del bando (8/6/2011 – 8/6/2016) di €_100.000,00; 
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 avvenuto espletamento, nel decennio precedente la data di pubblicazione del bando (8/6/2006 –
8/6/2016) di servizi di progettazione relativi ad almeno 3 lavori appartenenti alla classe 3 C 
della tariffa professionale Ingegneri e Architetti relativi a impianti di illuminazione pubblica di 
importo lavori almeno pari a €_200.000,00 ciascuno (sono esclusi quelli relativi ad impianti 
esclusivamente elettrici e speciali). 

 
Per quanto appena ricordato, pertanto, al quesito posto si dà riscontro negativo.   
 
Quesito n.2. 
 
Al punto 9.7 del Disciplinare si richiede copia dei bilanci da cui emerga il fatturato specifico per 
l’esecuzione dei servizi attinenti al settore di cui alla procedura. 
Si può utilizzare una dichiarazione con l’indicazione dell’importo annuo per singolo contratto in 
corso di gestione, i relativi punti luce in gestione e il periodo di inizio e fine contratto, in quanto nel 
bilancio non è presente uno specifico conto dedicato? 
 
Risposta al quesito n.2. 
Al quesito si dà riscontro positivo. Ovviamente la dichiarazione deve essere resa dal committente. 
 
Quesito n.3. 
Al punto 9.9 del Disciplinare si richiedono certificati di regolare esecuzione per dimostrare il servizio 
di almeno 2 contratti di gestione pubblica illuminazione  
Vedasi quanto richiesto al precedente punto, in quanto i servizi sono ancora in corso di esecuzione, 
considerato che i contratti sono tutti di durata ultrannuale (10/15/20 o più anni). 
 
Risposta al quesito n.3. 
Vedasi risposta al precedente quesito n. 2. 
 
Quesito n.4. 
Al punto 9.9 del Disciplinare si richiede copia dei bilanci o dichiarazioni dei redditi o appropriata 
certificazione da cui emerga il fatturato per attività di progettazione  
A tal proposito si vuol chiarire che la progettazione svolta dalla società rientra tutta nelle procedure 
equivalenti alla procedura di cui all’oggetto, pertanto in caso di aggiudicazione e di conseguenza 
gestione integrata del servizio di pubblica illuminazione, contabilmente viene indicato solo il canone 
annuale di gestione, pertanto il conto di ricavi specifico di progettazione, non è presente nel bilancio, 
pertanto possiamo solo indicare i progetti eseguiti e aggiudicati per procedure similari con i relativi 
importi di lavori da eseguire? 
Lo stesso dicasi per il punto 9.10 del Disciplinare. 
 
Risposta al quesito n.4. 
Vedasi risposta al precedente quesito n. 1. 
 

 
Il Dirigente  

F.to Dott. Lucia Marinangeli 


